
Servizio S.11 - Attività per il superamento dell'emergenza 

Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

 

 

OGGETTO:  O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Liquidazione alla ditta COSPIN s.r.l. del Certificato di pagamento n. 4 del 06/08/2019 relativo al 

4° SAL per i lavori relativi ai “Primi interventi di drenaggio e consolidamento del versante 

Serronello e opere di sistemazione idraulica per il convogliamento delle acque superficiali nel 

torrente Gibilcanna, per la messa in sicurezza degli edifici di civile abitazione interessati 

ricadenti nel territorio di Bisacquino (PA)” - Codice intervento 257_PA025 

CUP: J97B15000380001 CIG: 68845362D5 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile” 

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a ripristinare le 

strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo dal 16 

febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani”; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato 

il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 

soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, 

dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale 

della Regione Siciliana; 

Vista l’OCDPC 257/2015 e in particolare l’art. 2 comma 4 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 

predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso, in favore del Comune di Bisaquino (PA), 

l'intervento denominato 257_PA025 – Lavori relativi ai primi interventi di drenaggio e 

consolidamento del versante Serronello e opere di sistemazione idraulica per il 

convogliamento delle acque superficiali nel torrente Gibilcanna, per la messa in sicurezza 

degli edifici di civile abitazione interessati dall'evento del 22/02/2015,  ricadenti nel territorio 

di Bisaquino (PA) per un importo complessivo pari a € 3.883.770,65;  

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale Amministrazione 

competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili 

al superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente 

generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 

superamento; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
483

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
12.8.2019



Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito  

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Visto il D.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni  

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50” 

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la disposizione n. 68 del 21/12/2017 con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione 

definitiva alla ditta COSPIN SRL, con sede in Catania, Corso Sicilia, 40 P:IVA 04712420878, che 

ha offerto il 28,1997% di ribasso per un importo contrattuale € 1.985.849,95, con il seguente 

QTE post gara: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO (POST GARA) 

  IMPORTO €URO 

SOMMANO I LAVORI  € 2.754.191,00 

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 29.548,32  

A detrarre 29.548,32 29.548,32 

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso  2.724.642,69 

A detrarre ribasso d'asta offerto in sede di gara pari al 28,1997%  768.341,06 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta compresi oneri speciali per la sicurezza  1.985.849,95 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA ed eventuali altre imposte 436.886,99  

Imprevisti 110.069,62  

Consulenze in fase di progettazione 25.997,00  

IVA e oneri su consulenze in fase di progettazione esecutiva 6.987,99  

Conferimento a discarica 40.000,00  

Coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione iva compresa 44.441,79  

Direttore Operativo con competenze strutturali compreso oneri ed IVA 22.011,48  

Direttore Operativo con competenze geologiche compreso oneri ed IVA 15.489,69  

Prove di laboratorio sui materiali e su opere realizzate 8.000,00  

Anac e pubblicazione gara 12.000,00  

Incentivi per la progettazione art. 92 c. 5 del D.Lgs 163/2006 e ssmmii 54.195,10  

Espropri, trascrizioni, frazionamento e pubblicità 130.000,00  

Incarico per procedure d'esproprio, compreso oneri ed IVA 25.784,60  

Assicurazione D.L. 3.500,00  

Spostamento servizi a rete 15.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 960.544,61 960.544,61 

ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA COMPRESO IVA 937.376,09 937.376,09 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 3.883.770,65 

Visto il contratto di appalto n. 10/2018 del 14/02/2018, registrato a Palermo il 26/02/2018, alla serie 1 

numero 79, stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile in 



qualità di Commissario Delegato dell’OCDPC 257/2017 e la ditta COSPIN aggiudicataria dei 

lavori relativi ai primi interventi di drenaggio e consolidamento del versante Serronello e 

opere di sistemazione idraulica per il convogliamento delle acque superficiali nel torrente 

Gibilcanna, per la messa in sicurezza degli edifici di civile abitazione interessati ricadenti nel 

territorio di Bisacquino (PA) - 257_PA025, per un importo contrattuale di € 1.985.849,95; 

Vista la disposizione n. 86 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il contratto di appalto n. 

10/2018 del 14/02/2018; 

Vista la disposizione n. 280 del 22/07/2019 con la quale si è preso atto della perizia di variante e 

suppletiva, corredata dal seguente QTE: 

QUADRO ECONOMICO DA PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA 

A Lavori:    

 A1 Importo dei lavori.   €     2.952.787,66   

 A2 Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €          35.568,08   

 A3 Importo dei lavori soggetti a Ribasso D’asta €     2.917.219,58   

 A4 A detrarre ribasso d’asta offerto in sede di gara pari al 28,1997% €     -  822.647,17   

  

Importo dei Lavori al netto del ribasso d’asta compreso oneri speciali di sicurezza (A3-

A4+A2)   €     2.130.140,49  €      2.130.140,49 
     

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:    

 B1 IVA ed eventuali altre imposte  €        468.630,91   

 B2 Consulenze in fase di progettazione definitiva €          25.827,90   

 B3 IVA e oneri su consulenze in fase di progettazione definitiva €            4.760,02   

 B4 Prove di Laboratorio per indagini geognostiche compreso IVA  €            3.416,00   

 B5 Oneri per conferimento in discarica compreso IVA €          22.000,00   

 B6 Direttore Operativo su competenze strutturali compreso oneri e IVA €          16.508,61   

 B7 Direttore Operativo su competenze geologiche compreso oneri e IVA €          11.617,27   

 B8 Prove di Laboratorio sui materiali e su opere realizzate €          10.500,00   

 B9 ANAC e pubblicazione gara €            8.000,00     

 B10 Incentivi per la progettazione art. 92 c. 5 del D.lgs 1163/2006 e ss.mm.ii. €          59.055,75   

 B11 Espropri, trascrizioni, frazionamento e pubblicità €        130.000,00   

 B12 Incarico per procedure espropriative compreso oneri e IVA €          25.784,60   

 B13 Spostamento servizi a rete €          15.000,00   

 B14 Componenti Commissione di gara OEV €          14.331,60   

 B15 Caratterizzazioni €                800,00   

 B16 Altre economie  €                  21,41   

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €        816.254,07  €         816.254,07 

  TOTALE (A + B)   €     2.946.394,56 

     

C Economie derivanti dal ribasso d’asta comprensivo di IVA    

 C1 Economie derivanti dal ribasso d’asta comprensivo di IVA €       937.376,09    

  Totale Economie €       937.376,09  €       937.376,09 

  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €    3.883.770,65 

      

Visto il 4° SAL dei lavori eseguiti a tutto l'01/08/2019; 

Visto il certificato di pagamento n. 4 del 06/08/2019 relativo al 4° SAL per l’importo di € 321.678,47 

oltre IVA; 

Vista la fattura n. 22 PA del 06/08/2019 emessa dalla ditta COSPIN s.r.l. UNIPERSONALE per l’importo 

complessivo di  € 392.447,73 di cui € 321.678,47  per imponibile ed € 70.769,26 per IVA 

soggetta a split payment; 

Vista la nota prot. n. 9936 del 07/08/2019 con la quale il RUP ha trasmesso la proposta di liquidazione 

del Certificato di pagamento n. 4 del 06/08/2019; 



Vista la determina n. 557 del 07/08/2019 del RUP che approva il Certificato di pagamento n. 4 del 

06/08/2019 alla ditta COSPIN SRL UNIPERSONALE relativo al 4° SAL  per l’importo di € 

321.678,47 oltre IVA; 

Vista la richiesta di non inadempienza n. 201900002402619 del 08/08/2019 rilasciata dall’Agenzia 

Entrate Riscossione, con la quale la ditta viene riconosciuta non inadempiente ai sensi dell’art. 

48 bis del D.P.R. 602/73; 

Visto il DURC prot. INAIL_17103267 del 25/06/2019, con scadenza al 23/10/2019, dal quale si evince 

che la ditta COSPIN s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l'elenco delle imprese iscritte nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 

non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (white list); 

Vista la dichiarazione del 07/08/2019, della ditta COSPIN s.r.l. UNIPERSONALE, di non avere ceduto i 

crediti; 

Vista la dichiarazione del 07/08/2019, della ditta COSPIN s.r.l. UNIPERSONALE, sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Ritenuto  di dover procedere al pagamento del certificato n. 4 relativo al 4° SAL di € 321.678,47 oltre IVA 

di cui alla fattura n. 22 PA del 06/08/2019 per l’intervento denominato 257_PA025 – Lavori 

relativi ai primi interventi di drenaggio e consolidamento del versante Serronello e opere di 

sistemazione idraulica per il convogliamento delle acque superficiali nel torrente Gibilcanna, 

per la messa in sicurezza degli edifici di civile abitazione interessati ricadenti nel territorio di 

Bisacquino (PA). 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1 Il pagamento della la fattura n. 22 PA del 06/08/2019, relativa al quarto SAL, emessa dalla ditta 

COSPIN SRL, con sede in Catania, Corso Sicilia, 40, P.IVA 04712420878, per l’importo 

complessivo di € 392.447,73 di cui € 321.678,47  per imponibile ed € 70.769,26 per IVA. 

Art. 2 Il pagamento della somma di 321.678,47 (trecentoventunomilaseicentosettantotto/47) di cui 

alla fattura n. 22 PA del 06/08/2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto 

corrente bancario utilizzato dalla ditta COSPIN s.r.l. UNIPERSONALE ed indicato nella 

dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari nonché sul contratto e graverà sulle risorse 

finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 5972 della O.C.D.P.C. n° 257/15. 

Art. 3 Il pagamento di € 70.769,26 (settantamilasettecentosessantanove/26) per IVA di cui alla 

fattura n. 22 PA del 06/08/2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 

8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 

gennaio 2015, e graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 5972 della 

O.C.D.P.C. n° 257/15. 

Art. 4 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell'art. 29 del D. lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. e del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia 

Foti 


		2019-08-12T11:20:41+0200
	CALOGERO FOTI




